ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA MARINGÁ

PREVIDÊNCIA. Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete,

reuniu-se o Conselho de Administração da Maringá Previdência, ordinariamente, na

sede da mesma, com a presença dos membros: Wilson Antonio Braz (Presidente),

Damaris Gonçalves Josepetti (Secretária), Amilton Dantas, Douglas Vilardo Gaivão,

Edson Paliari, Hermes Salgueiro da Silva e Miguel Campanha Junior. Estiveram

presentes também o Diretor Superintendente, Ricardo Mello David, e a Diretora

Financeira e Previdenciária, Maria Silvana Barbosa Frigo. Iniciando os trabalhos, o

Presidente agradeceu a presença de todos, passando ao Item 1 — Relatórios de

Receitas, Despesas e Investimentos. De acordo com as informações da Diretoria

Executiva, esse item estaria prejudicado visto que esses relatórios só tem condições

de serem fechados após o dia 10 de cada mês. Portanto, essa análise seria feita nas

segundas reuniões mensais do conselho. Item II — Alteração da Lei 749/2008 para

inclusão das competências do Comitê de Investimentos. Foram sugeridas e aprovadas

por unanimidade as seguintes alterações no artigo 4.° apôs a expressão "por igual

período" acrescentar: "vedada a recondução da totalidade de seus membros";

acrescentar parágrafo único tratando da certificação obrigatória para todos os

membros do comitê de investimentos; separar a questão do Jeton num outro artigo,

renumerando os demais; no artigo que tratará do Jeton, acrescentar parágrafo único

definindo que as faltas dos membros às reuniões ordinárias e extraordinárias serão

descontadas proporcionalmente ao número de reuniões mensais; no artigo 6.°

substituir "coordenado" por presidido; retirar a questão da certificação que deverá estar

no artigo 4.°; ainda no artigo 6.° especificar que a escolha do Presidente e do 1.0

Secretário será feita pelo Diretor Superintendente na portaria de designação do

comitê; no artigo 11, adequar a redação da seguinte forma: "As reuniões do Comitê

somente se instalarão com, no minimo, a maioria simples de seus membros.", no

artigo 12 substituir a palavra após, pela expressão "fora do"; no artigo 13, retirar a

expressão "não remunerado"; no artigo 20, substituir a expressão "prazo

indeterminado", por "20 (vinte) anos"; suprimir o artigo 23, pois a obrigatoriedade da

certificação constará no artigo 4.°; acrescentar artigo definindo que as atas da

reuniões deverão ser disponibilizadas no site da Maringá Previdência, no prazo de 5

(cinco) dias úteis após a reunião. Ficou aprovada, também, a alteração da Lei

Complementar adequando a redação do artigo sobre o pagamento do Jeton aos

membros dos Conselhos, para que fique com a mesma redação aprovada nessa

reunião para o comitê de investimentos. Item III — Correção no calendário das

reuniões. Ficaram definidas as seguintes datas: Agosto, dias 04 e 16; Setembro, dias

04 e 18; Outubro, dias 02 e 17; Novembro, dias 06 e 17; e Deze 	o, dias 04 e 18

464
Wit

Wilson Antonio
?L6$flntt

Her 	ueiro da Silva
Membro

Item IV — Assuntos Gerais. Ficou definido que seria apresentado pela Diretoria

Executiva na próxima reunião do Conselho de Administração o fluxograma do

processo da alocação dos recursos financeiros. O Conselheiro Douglas prestou

relatório sobre sua participação na assembleia do Fundo Incentivo Multisetorial II,

ocorrida no dia de 03 do corrente mês. Destacou que ficou definido na referida

assembleia, após varias discussões, que seria convocada nova assembleia com

apresentação de relatório sobre as datas e os valores dos resgates de cada cotista do

referido fundo. Ressaltou que também foi discutido na reunião sobre possiveis ações

contra fundos, incluindo ações contra os custodiantes dos respectivos fundos. Dentro

dessa perspectiva, o conselheiro Douglas cobrou o parecer da procuradora jurídica da

Maringá Previdência sobre o material entregue dos fundos que estão com problemas,

para que o Conselho possa decidir sobre os próximos encaminhamentos, solicitando a

apresentação do referido parecer na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que, depois de lida e aprovada, segue

devidamente assinada xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MigwérCarranha Junior
Membro

-L.
- 	-. 	- -

r 	,a-Citt
icaçttiEr

ARLICAÇOES'EUNDO,NE9IDENCIARIO
yiLor inicial cla
itiMplIcaçà o

Prev isãO Para

ReMate
SALDO EM !UNHO

APLICAÇÕES EM

JULHO

RESGATES EM

MIRO
SALDO EM JULHO

RENDIMENTOS EM
JULHO

Rendimento %

BR NOTEIS - FII/GOLDENTUUP BH Fil 31/10/2013 2.999.955,00 Venda na Bolsa 2.352458,62 -100,00

LEME IMA-B FIM 06/11/2013 1.000300,00 11/11/17 855.872,76 -100,00

W7 FUNDO DE INVESTIM. EM PART.
31/10/2013 1.000.000,00 1020

4412.301.57 4.409.013,99 -3.287,68 40,07
Is/aguas 2.0110.000,00 Prazo deleiminad0

ATILO FM FIP Anca FLORESTAL 31/05/2016 1008472,63
Em  "C"SQ de

EncerranientoPorvésda
da fundo

988.664,55 987.111,07 -1353,48 -0,16

MICO FLORESTAL FIP 19/05/2016 1.000.000,00
Em preces:5o de

Encerramento ;tornada
de Fundo

982.673,80 981377,72 -1.296,08 -0,13

GBX TIETE II FIP 18/05/2016 2.000.000,00 1024 2.010.146,28 -100,00

INCENTIVO" MULTISETORIAL H 29/10/2013 2.000300,00 13/11/IS 1.449.289,28 -100,00

FIDC GBX/GGR PRIMEI - SUB JÚNIOR 24/05/2016 5.0110.000,00 04/01/21 5876876,88 -100,00

LEME IPCA FIDC MUITISSETORIAL SÉNIOR 07/11/2013 3.000.000,00 14/0159 814.452,85 -100,00

TRX FIDC CORPORATIVO 1 08/06/2016 5
Fundo em ~isso ele

.000.00000 Taxo-amena 846.318,24

INFINITY INSTITUCIONAL
07/11/2013 500.000,00

11-0 2959.886,91 -100,00
18/05/2016 2.000.000,00

08/06/2016 1.000.000,00 30 alas apôs

solicitação
-100,00

31/08/2016
APEX AÇÕES 30 FIC DE FIA 3.870.306,44

560.000,00

BRZ VALOR FICHA
13/01/2016 1.080.00380

31 3.95336047 4.118.095,64 164.535,17 4,16
31/08/2016 660.00030

AZ LEGAN
31/08/2016 1.680.00030

04 3.887.874,80 4340.794,78 152.919,98 3,93
31/08/2016 660.000,00

CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5 TP FW IP 27.257.018,38 28.026.539,40 769.521,02 2,82

CAIXA Fl BRASIL REF. Dl LONGO PRAZO 8.321.463,05 8386.824,38 65361,33 0,79

CAIXA Fl BRASIL IRFM-1 TP RF 18.421.869,58 3440.00030 55320,00 21.999.986,37 193.436,79 1,04

CAIXA Fl BRASIL .10KA IPC/12A RE LP 13.139.067,00 13.456.040,82 316.973,82 2,41

CAIXA BRASIL IMA B51-TP RF IP 39.789544,21 41.624536,17 1.834.991,96 4,61

CAIXA Fl BRASIL IMA-B DT PUBL RF L 57.688.806,68 59.980.71233 2.291.905,45 3,97

68 PREVID AÇÕES GOVERNANÇA 585.857,51 -100,00

BB PREVID RF IDKA 2 12243.309,59 -100,00

TOTAL 212.308029,55 3440.000,00 ' 55320,00 188.011.432,42 5.7E13.508,2E

APLICAÇÕES FUNDO FINANCEIRO._
AM 'CAÇOES EM

JULHO

--
RESGATES EM

JULHO

-

SALDO EM JULHO

•

RENDIMENTOS EM

JULHO
Rendimento % FUNDOS SALDO EM JUNHO

CAIXA Fl BRASIL IREM-1 TP RF (c/c 2011 4 803 61065 445.000,00 2 581 000,00 2 699 877,89 32.267,24 1,04

CAIXA Fl BRASIL IRFM 1 TP RF (c/c 2041 2 174 926,68 40.000,00 300.000,00 1.937.358,34 22.931,66 1,04

6.978.537,33 4115000,00 2881.000,00 4.637.736,23 55 198,9D

.- 	APLICAÇOES FUN . 	. 	 - 	 -

-

..... 	O 	•

SALDO EM JUNHO

141

APLICAÇÕES E
--+R

+-33ULHO

RESGATES
JULHO UNDOS

Inicio  da
Aplicação

valor imoal da
A p1100 o

PrelMala Para
Resgate

SALDO EM JULHO
RENDIMENTOS EM

JULHO
Rendimento %

BR NOTEIS - FII/GOLDEN TULIP 131-1 AI 31/10/2013 2.999.955,00 venda na seta 2.352.468,62 -100,00

LEME MA-I3 FIM 06/11/2013 1000.000,00 22/11/17 855.872,76 -100,00

31/10/2013 1.000.000,00 2020
4.412.301,67 4.409.013,99 -3287,68 -0,07 VV7 FUNDO DE INVESTIM, EM PART

18/04/2016 2.000.000,00 Nua de:emb.&

31/05/2016 1.008.472,63
Em processo de

Enema-nen Por venda
do Fundo

988 664 55 987.111,07 -1553,48 -0,16 ÁTICO AC FIP MICO FLORESTAL

ÁTICO FLORESTAL FIP 19/05/2016 1.030.000,00
0; provam d.

Encanamento For ~I]
de Fundo

982.673,80 981.377,72 -129608 -0,13

GB% T1ETE II FIP 18/05/2016 2.000.000,00 2024 2.010.146,28 -100,00

INCENTIVO II MULTISETORIAL II 29/10/2013 z.000moo,on 1301/11I 1.449289,28 -10000

AOC GBX/GGR PRIMEI - SUS. JÚNIOR 24/05/2016 5.000200,00 04/02/22  5.576./376,88 -100,00

LEME IPCA FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR 07/11/2013 3.000.000,00 nfiams 814.452,85 -100,00

TRX FIDC CORPORATIVO t 08/06/2016 5.000000,00Fandç maoaa,00 era la+ 	.0  cla ~
Enceramento 846318,24

INFINITY INSTITUCIONAL
07/11/2013 500m00,03

0-0 2.859.886,91 -100,00
18/05/2016 2.000.001,00

08/06/2016 1.002000,00 30 dias após
solicitação

-100,00

31/08/2016
AP EX AÇÕES 30 Fr DE FIA 3270306,44

660.000,00

ERZ VALOR FIC FIA
13/01/2016 1.000.00020

0-1 3.953560,47 4.118.095,64 164.535,17 4,16
31/08/2016 660.000,00

A2 LEGAN
31/08/2016 1.680.03300

134 3.887.874,80 4.040.794,78 152.919,98 3,93

31/08/2016 660000,00

CAIXA R BRASIL IMA-B 51? RF LP 27257018,38 28226539,40 769521,02 2,82

CAIXA Fl BRASIL REF. Dl LONGO PRAZO 8.321.463,05 8.386.824,38 65.361,33 0,79

CAIXA Fl BRASIL IRFM-1TP RF 18.421.869,58 3.440.000,00 55320,03 21999.98537 193.436,79 1,04

CAIXA Fl BRASIL 10KA IPCA 24 RF IP 13.139.06720 13.456.04032 312973,82 2,41

CAIXA BRASIL IMA B5+ TP RF LI' 39.789344,21 41.624.936,17 1.834.991,96 4,61

CAIXA Fl BRASIL IMA-8 TIT PUBL RE L 57.688.806.68 59.980.712,13 2.291.905,45 3,97

BB PREVID AÇÕES GOVERNANÇA 585.857,51 -100,00

BB PREVI D RF IDKA 2 12.243209,59 -100,00

TOTAL 212.308.029,55 3.440.000,00 55.320,00 188.011.432,47 5.783.508,28

APLICAÇÕES FUNDO FINANCEIRO

- 	FUNDEIS SALDO EM JUNHO
APLICAÇOES EM

JULHO

RESGATES EM

JULHO
SALDO EM JULHO

RENDIMENTOS EM

1111H0
Imanto

CAIXA Fl BRASIL IRFM-1 TP RF Jc/c 201) 4 803.610,65 445.000,00 2581.000,00 2.699.877,89 32.267,24 1,04

CAIXA A BRASIL IRFM-1 TP RÉ JcLe 204) 2174.926,68 40.000,00 300.000,00 1.937.858,34 22.931,66 1,04

TOTAL 6.978.537,33 485.001300 2.881.000,00 4.637.736;23 55.198,90

JU
APIJCAÇÕES

SALDO CM JUNHO
EM

 Injeto da 	Valor 'BIBE' da 	Previsão Para

c.2.,

BR NOTEIS - FII/GOLDEN TULIP BH Fll

conn36.3

31/10/2013

Npo.asav

2.99905500 Venda na celsa 2,352.468,62 -100,00

LEME IMA-B FIM 06/11/2013 1.000.000,00 21/0/17 855.872,76 -100,00

31/10/2013 1.000.000,00 mio
4.412.301,67 4.409.013,99 -3.287,68 -0,07

W7 FUNDO DE INVESTEM. EM PART.
18/04/2016 2.000.000,00 Prazo determinado

ATILO FM FIP ÁTICO FLORESTAL 31/05/2016 1008.472,63
Cm processo ele

mamamemo Pavemia
do [urda

988 664 ss 987.111,07 -1.553,48 -0,16

ATIÇO FLORESTAL FIP 19/05/2016 1.000.000,00
Em ~mede

tranamentoNmeoula
dr:Fundo

982.673,80 981.377,72 -1.296,08 -0,13

GBX TIETE II EB 18/05/2016 2,C00.000,00 7024 2.010.146,28 -100,00

INCENTIVO II MULBSETORIAL II 29/10/2013 2.000.000,00 Wh 1.449289,28 -100,00

FIDO GBX/GGR PRIME 1-SUEI JÚNIOR 24/05/2016 5.000.000,00 04/01/21 5376.876,88 -100,00

LEME IPCA EIDO MUL1155ET0RIAL SÉNIOR 07/11/2013 3.000.000,00 19/03/19 814.052,85 -100,00

TRX FIDC CORPORATIVO I 08/06/2016 5.000.000,00
Amo em Processe m

Encerrarmos
846.318,24

'MENTE INSTITUCIONAL
07/11/2013 500.000,00

110 2.859.886,91 -100,00

18/05/2016 2.000000,00

08/06/2016 1.000.000,00 30 dias  a  Os

SOlicitação
-10000

31/08/2016
APEX AÇÕES 30 FIC DE FIA 3270306,44

660000,00

BRZ VALOR FIC FIA
13/01/2016 1.000030,00

13-1 3.953.560,47 4.118.095,64 164.535,17 4,16

31/08/2016 660.000,00

AZ LEGAN
31/08/2016 1.680.600,00

04 3.887.874,80 4.040.794,78 152.919,98 3,93

31/08/2016 660.0E0,00

CAIXA Fl BRASIL IMA-3 S TP RF LP 27.257.018,38 28.026339,40 769521,02 2,82

CAIXA F 1 BRASIL REF. Dl LONGO PRAZO 8.321.463,05 8.386.824,38 65.361,33 0,79

CAIXA FI BRASIL MFM-1 TP RF 18.421.869,58 3.040.000.00 55.320,00 21.999.98E37 193.036,79 1,04

CAIXA Fl BRASIL IDKA IPCA 2A RF IP 13.139.067,00 13.456.040,82 316.973,82 2,41

CAIXA BRASIL IMA B5+ TP RF 12 39.789.944,21 41.624.936,17 1234991,96 4,61

CAIXA FI BRASIL IMA-13 Til' PUBL RF L 57.688.806,68 59.980.712,13 2.291.905,45 3,97

1313 PREVID AÇÕES GOVERNANÇA 585.857,51 -100,00

BB PREVID RF IDKA 2 12.243309,59 -10000

TOTAL 212.908.029.55 3440.000,00 55,320,00 188.011.432,47

..... 	_
APLICAÇÕES FUNDO FINANCEIRO

RENDIMENTOS EM

JULHO 	. 	•
Rendimento -

FUNDOS
. • SALDO EM JUNHO

APLICAÇÕES EM
JULHO

RESGATES EM
JULHO

SALDO EM JULHO

CAIXA Fl BRASIL IRFM-1 TP RF (c/c 201) 4.803.610.65 445.000,00 2.581.000,00 2.699.877,89 32,267,24 1,04

CAIXA Fl BRASIL IRFM-1 TP RF (c/c 204) 2.174.926,68 40,000,00 300.000,00 1.937.858,34 22.931.66 1,04

TOTAL 6.978.537,33 485.000,00 2.8111000,00 4.637.736,23

FUNDOS

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005